

**Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus-APS**  
**Sezione Territoriale Alto Adige**

Sede in VIA GARIBALDI 6 – 39100 BOLZANO  
 Codice Fiscale 80015390216  
 Fondo di dotazione iniziale € 500.025

**Stato patrimoniale al 31/12/2021**

| <b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>           | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                 |                   |                   |
| II - Immobilizzazioni materiali            |                   |                   |
| 2) impianti e macchinari                   | 961               | 1.345             |
| 3) attrezzature                            | 0                 | 0                 |
| 4) altri beni                              | 3.463             | 5.205             |
| Totale immobilizzazioni materiali          | 4.424             | 6.550             |
| III - Immobilizzazioni finanziarie         |                   |                   |
| 3) altri titoli                            | 403.286           | 395.174           |
| Totale immobilizzazioni finanziarie        | 403.286           | 395.174           |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>         | <b>407.710</b>    | <b>401.724</b>    |
| <b>C) Attivo circolante</b>                |                   |                   |
| II - Crediti                               |                   |                   |
| 1) verso utenti e clienti                  |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo     | 50                | 4.705             |
| Totale crediti verso utenti e clienti      | 50                | 4.705             |
| 2) verso associati e fondatori             |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo     | 11.008            | 0                 |
| Totale crediti verso associati e fondatori | 11.008            | 0                 |
| 3) verso enti pubblici                     |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo     | 63.751            | 38.357            |
| Totale crediti verso enti pubblici         | 63.751            | 38.357            |
| 9) crediti tributari                       |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo     | 4.717             | 993               |
| Totale crediti tributari                   | 4.717             | 993               |
| 12) verso altri                            |                   |                   |
| esigibili entro l'esercizio successivo     | 2.505             | 45                |
| Totale crediti verso altri                 | 2.505             | 45                |
| Totale crediti                             | 82.031            | 44.100            |
| IV - Disponibilità liquide                 |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali              | 203.050           | 184.089           |
| 3) danaro e valori in cassa                | 66                | 347               |
| Totale disponibilità liquide               | 203.116           | 184.436           |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>        | <b>285.147</b>    | <b>228.536</b>    |
| <b>D) Ratei e risconti attivi (D)</b>      | <b>10.562</b>     | <b>1.389</b>      |
| <b>Totale attivo</b>                       | <b>703.419</b>    | <b>631.649</b>    |

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****31/12/2021 31/12/2020****A) Patrimonio netto**

|  |         |         |
|--|---------|---------|
| I - Fondo di dotazione dell'ente         | 500.025 | 500.025 |
| III - Patrimonio libero                  |         |         |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | 43      | 22.628  |
| Totale patrimonio libero                 | 43      | 22.628  |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio        | 50.833  | -22.585 |
| Totale patrimonio netto (A)              | 550.901 | 500.068 |

|  |               |               |
|--|---------------|---------------|
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)</b> | <b>83.089</b> | <b>77.431</b> |
|--|---------------|---------------|

**D) Debiti**

|   |        |        |
|---|--------|--------|
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti           |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 5.474  | 4.274  |
| Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti       | 5.474  | 4.274  |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa                |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 5.757  | 5.932  |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa            | 5.757  | 5.932  |
| 7) debiti verso fornitori   |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 15.485 | 2.419  |
| Totale debiti verso fornitori                                     | 15.485 | 2.419  |
| 9) debiti tributari   |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 5.346  | 5.148  |
| Totale debiti tributari   | 5.346  | 5.148  |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale    |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 10.285 | 9.966  |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 10.285 | 9.966  |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                       |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 12.800 | 10.549 |
| Totale debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 12.800 | 10.549 |
| 12) altri debiti  |        |        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 14.277 | 15.674 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 5      | 5      |
| Totale altri debiti   | 14.282 | 15.679 |
| Totale debiti (D)   | 69.429 | 53.967 |

|  |          |            |
|--|----------|------------|
| <b>E) Ratei e risconti passivi (E)</b> | <b>0</b> | <b>183</b> |
|--|----------|------------|

|                       |                |                |
|-----------------------|----------------|----------------|
| <b>Totale passivo</b> | <b>703.419</b> | <b>631.649</b> |
|-----------------------|----------------|----------------|

**Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus-Aps**  
**Sezione Territoriale Alto Adige**

Sede in VIA GARIBALDI 6 – 39100 BOLZANO

Codice Fiscale 80015390216

Fondo di dotazione iniziale € 500.025

**Rendiconto gestionale al 31/12/2021**

| <b>ONERI E COSTI</b>   | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> | <b>PROVENTI E RICAVI</b>   | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                   |                   | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 1.161,00          | 903,00            | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               | 28.770,00         | 29.641,00         |
| 2) Servizi   | 114.853,00        | 141.295,00        | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00              | 0,00              |
| 4) Personale   | 146.964,00        | 148.277,00        | 4) Erogazioni liberali   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Ammortamenti  | 2.126,00          | 20.854,00         | 5) Proventi del 5 per mille  | 10.937,00         | 13.814,00         |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0,00              | 0,00              | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 54.891,00         | 65.962,00         |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0,00              | 0,00              |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 2.979,00          | 11.114,00         | 8) Contributi da enti pubblici   | 123.984,00        | 86.338,00         |
| 8) Rimanenze iniziali  | 0,00              | 0,00              | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00              | 24.663,00         |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                   | 34.679,00         | 10.856,00         |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0,00              | 0,00              | 11) Rimanenze finali   | 0,00              | 0,00              |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale                         | 268.083,00        | 322.443,00        | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale    | 253.261,00        | 231.274,00        |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>           | <b>-14.822,00</b> | <b>-91.169,00</b> |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    |                   |                   | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0,00              | 0,00              | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00              | 0,00              |
| 2) Servizi   | 0,00              | 0,00              | 2) Contributi da soggetti privati                                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 0,00              | 0,00              |
| 4) Personale   | 0,00              | 0,00              | 4) Contributi da enti pubblici   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00              | 0,00              |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0,00              | 0,00              | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                    | 0,00              | 0,00              |
| 6) accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 7) Rimanenze finali  | 0,00              | 0,00              |

| <b>ONERI E COSTI</b>   | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> | <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| 7) oneri diversi di gestione   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 8) rimanenze iniziali  | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| Totale costi e oneri da attività diverse                                       | 0,00              | 0,00              | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse                       | 0,00              | 0,00              |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -)</b>                              | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          |                   |                   | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                   |                   |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   | 0,00              | 0,00              | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                      | 0,00              | ,00               |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali  | 1.719,00          | 9.851,00          | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   | 6.924,00          | 19.523,00         |
| 3) Altri oneri   | 0,00              | 0,00              | 3) Altri proventi   | 0,00              | 0,00              |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                             | 1.719,00          | 9.851,00          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi             | 6.924,00          | 19.523,00         |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -)</b>                    | <b>5.205,00</b>   | <b>9.672,00</b>   |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                   |                   | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                   |
| 1) Su rapporti bancari   | 51,00             | 19,00             | 1) Da rapporti bancari  | 0,00              | 0,00              |
| 2) Su prestiti   | 0,00              | 0,00              | 2) Da altri investimenti finanziari   | 9.952,00          | 6.110,00          |
| 3) Da patrimonio edilizio  | 7.045,00          | 8.055,00          | 3) Da patrimonio edilizio   | 73.050,00         | 76.229,00         |
| 4) Da altri beni patrimoniali  | 0,00              | 0,00              | 4) Da altri beni patrimoniali   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 5) Altri proventi   | 0,00              | 0,00              |
| 6) Altri oneri   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali                    | 7.096,00          | 8.074,00          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali    | 83.002,00         | 82.339,00         |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -)</b>           | <b>75.906,00</b>  | <b>74.265,00</b>  |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                                   |                   |                   | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |                   |
| 1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0,00              | 0,00              | 1) proventi da distacco del personale                                       | 0,00              | 0,00              |
| 2) servizi   | 0,00              | 0,00              | 2) altri proventi di supporto generale                                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 4) personale   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 5) ammortamenti  | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 6) accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 7) altri oneri   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| Totale costi e oneri di supporto generale                                      | 0,00              | 0,00              | Totale proventi di supporto generale  | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale oneri e costi</b>  | <b>276.898,00</b> | <b>340.368,00</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>   | <b>343.187,00</b> | <b>333.136,00</b> |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -)</b>               | <b>66.289,00</b>  | <b>-7.232,00</b>  |
|  |                   |                   | <b>Imposte</b>  | <b>15.456,00</b>  | <b>15.353,00</b>  |
|  |                   |                   | <b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -)</b>                                   | <b>50.833,00</b>  | <b>-22.585,00</b> |

| <b>Costi figurativi</b>              | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> | <b>Proventi figurativi</b>           | <b>31/12/2021</b> | <b>31/12/2020</b> |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00              | 0,00              | 1) da attività di interesse generale | 0,00              | 0,00              |
| 2) da attività diverse               | 0,00              | 0,00              | 2) da attività diverse               | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale costi figurativi</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>Totale proventi figurativi</b>    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |